ET AGO PENITENTIAM IN FAVILLA ET CINERE. Hic antiquus penitentiæ ritus est. *In favilla et cinere, penitentiam agere*, inquit S. Hieronymus ad hunc locum, *est contemplatâ summâ essentiâ nihil aliud quàm favillam et cinerem se cognoscere. Ac si apertè dicat: De nullo auctoris dono superbio, quia sumptus ex pulvere per illatæ mortis sententiam ad pulverem me redire cognosco.* Pro *favilla* in Hebræo habetur nomen *ghaphar*: quod significat tenuissimum minutissimumque pulverem; quo nomine Scriptura uti solet ad rem omnium minimam abjectissimamque exprimentam, quam quævis aura levis propellit et circumducit. In pulvere igitur ac cinere agit penitentiam Jobus, se-

(1) Crimen meum fateor, et penitens sedensque in pulvere, conspersusque cinere caput lugeo, quæ ignorans patravi, quæ incautè effatus sum, quæ Numinis majestati minus officiosè. Hebræus reddi potest: *Idcirco penitet me; quod egi improbo, totus horreo, sermones meos tibi ingratos rejicio, et ago penitentiam; dolore altè saucior. Vel: Consolor me in pulvere et cinere; excipio demisso animo poenam quam imperas; solatium et gaudium in malis meis illud mihi est, quòd ea veluti sigillo voluntatis tuæ notata intueor.* Septuaginta: *Humiliavi me ipsum, exarui; putavi autem me terram et cinerem.* Chaldæus: *Abjeci divitias meas, quarum jacturam feci, neque hoc doleo, et consolatus sum de morte filiorum meorum, qui nunc sunt sicut pulvis et cinis.*
(Calmet.)

ipsum viliolem et abjectiorem cinere et pulvere repræsentans, ut Dei misericordiam flecteret. Pauper namque qui alicujus divitis misericordiam inter, ellat, suam quantum potest exprimit miseriam, tantò securiùs illam expectans, quantum potentiùs et manifestiùs hanc repræsentat.

Hanc autem esse consuetudinem Dei, ut nos per cognitionem peccatorum ad compunctionem et pœnitentiam trahat Regius quoque Propheteta non tacuit, Psal. 59, 4: *Commovisti, inquit, terram, et conturbasti eam; sana contritiones ejus, quia commota est. Interrogat eo loco S. Augustinus, quomodo conturbata est terra? respondet autem sibi ipsi: Conscientia peccatorum.* Sapiens quidem et vera responsio. Cùm enim homo in corde suo delicta et peccata invenit, quæ antea ignorabat, tunc dolore compungitur, tristitiâ commovetur, timore turbatur, ut à Domino per gratiam sanetur: ipse enim pungit, ut mulceat; movet, ut quietet; turbat, ut turbatum præ compunctione animum à malis, quorum causâ turbabatur, eripiat. Quod in hac quoque Jobi compunctione factum observare licet; nam ex istâ apparitione divinâ, atque familiari paternoque colloquio post compunctionem sanctus vir fuit omnî temptatione et miseriâ liberatus et sanatus, non solùm corpore, sed et animo tantâ consolatione et dulcedine spirituali repletus, ut is solus novit qui sensit. O quantas tunc exhibuit gratiarum actiones, quantas Deo laudes et prædicationes! ô gaudia spiritualia! verè potuisti dicere, si quis unquam alius: *Secundum multitudinem dolorum in corde meo consolationes hæc lætificaverunt animam meam*, Psal. 39; et cum Apostolo exclamare, 2 Cor. 1: *Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui consolatur nos in omni tribulatione nostrâ.* Hæc verò non contigerunt propter Jobum solum, sed in exemplum omnium nostrum scribi, legi et prædicari per totum orbem voluisti Spiritus sanctus, ut discamus fortes et constantes esse in rebus adversis, à fide et spe in Deum nunquam deficere, certi Deum nobis suo tempore adfuturum.

Volunt etiam nonnulli B. Jobum tunc omninò spiritum propheticum, quo antea non tam plenè claruit, copiosè accepisse, quòd testetur dicentis: *Oculus meus videt te*, nempe more Prophetarum: oculo videt jam Propheteta factus, quoniam *videntes* dicti sunt Prophetæ: unde ab Hebræis quoque tametsi plurimum in Gentiles invidis, in catalogo Prophetarum connumeratur.

Jobi rursùm exemplo monemur nunquam adversus Deum disputare, nunquam de occultis judiciis ejus temerè loqui, sed cum omni humilitate potiùs nos nostraque hisdem subicere. Sic quondam Heli, quando Samuel retulit ei ex ore Domini filios ejus immaturâ morte perituros, ipsumque sacerdotio privandum esse, Dominus, inquit, 1 Reg. 3, est, *fiat quod bonum videtur in oculis ejus.* Et David ait, Psal. 118, 137: *Justus es, Domine, et rectum judicium tuum.* Semper Deus vincit omnem judicatur. Id quod egrigio schemate significatum est Esdræ pro Hierosolymorum instauratione nimium zelanti, cui sic ait Angelus, 4 Esdræ 3 et 4:

Pondera mihi ignis pondus, mensura flatum venti; revoca diem præteritum, et dicam tibi vias Altissimi. Imbecillitatem sanè suam ignorantiam profiteri sanctus Propheteta coactus fuit. Jobus itaque temeritatem suam humiliter confessus, et pœnitentiam promittens, exemplo nobis esse debet, ut delicta nostra et plura et majora humiliter agnoscamus, confiteamur et emendemus; siquidem velimus, ut Dominus ea remittat, nosque tam corpore quàm animo sanet atque justificet. Cæterum jam Deum pro Jobo contra adversarios ejus judicantem audiamus.

VERS. 7. — POSTQUAM AUTEM LOCUTUS EST DOMINUS VERBA HÆC AD JOB, DIXIT AD ELIPHAZ THEMANITEM: IRATUS EST FUROR MEUS IN TE, ET IN DUOS AMICOS TUOS (1)

(1) Sic etiam in Græco est et Chaldæo. An ergo non iratus fuit Deus etiam tertio Eliu? Fuit profectò, sed hominem incredibili fastu et falsâ opinione sapientiæ turgentem, uti statim ab initio silere jusserat Deus initio c. 38, ita nunc negligit, fastidit, et quasi ignotum præterit, qui *humilia respicit*, etc.

NON ESTIS LOCUTI RECTUM, etc. Damnat ergo hic Deus amicos, quasi qui à scopo aberrârunt; Jobo verò, quia rem acu tetigit, causam addidit et palmam. Certum enim est non solos sceleratos et Deo exosos ab eo affligi in hac vitâ, quod urgebant amici, sed etiam pios et sanctos, quod Job contendebat. Petulantibus etiam et acrioribus verbis quàm deceret incurrerant in afflictum, unde et jubentur supplices illi fieri, et veniâ ab Jobo petitâ preces quoque ejus ad Deum pro se deprecere.

(Monochius.) Mirum cur Deus negligat hic Eliu, solosque Eliphazum, Baldadum et Sopharum damnet, quanquam Eliu justior cæteris non erat, quippe qui Jobo plura falsò adscripserat, et pravo sensu detorserat, quæ Job rectissimè et absque dolo dixerat. Respondent quidam, Deum initio orationis suæ Eliu arguisse iis verbis: *Quis est iste, involvens sententias sermonibus imperitiis?* Qui hæc redargutione Jobum spectari aiunt, excusant Eliu eo nomine quòd multò sublimiùs quàm cæteri de magnitudine Numinis censerit; quòd si pravo sensu verba Jobi interpretatus est, illud sive ignorantie, sive immodicæ religioni veniâ dignissimæ tribuendum esse. Suspiciatur Grotius, Eliu cuiquam ex tribus sociis inhæsisse, quare eadem Dei sententiâ reprobatum esse, reprobato patrono. Conjecturæ huic illud favere potest, quòd in additamento ad calcem hujus libri Eliu nomen non legitur, quasi scilicet ille sub uno è tribus censeretur. Malunt alii Eliu in hanc disceptionem casu venisse; quare et eadem cum cæteris sententiâ tacitè obvolutum.

Sed quæcumque demùm causa omissionis credatur, Deus ratio hic vertit amicis Jobi, quòd non satis ad normam veritatis et justitiæ locuti fuerint: *Non estis locuti coram me rectum.* Ita lis dirimitur, cujus litis initium et acta toto hoc libro narrentur. Deus Jobo causam, non tamen plenè, adjudicat. Arguit quòd doloris vulnus ægrè tulerit, quòd innocentiam suam vehementiùs tutatus sit, judicia Dei minus sanctè veritus. Profectò veram causam defendebat Jobus, sed non nihil defendendo peccavit. Amici Job in utroque peccaverant; id enim probandum susceperant, quòd neque per se verum erat, imò contumeliosum Dei justitiæ ac sapientiæ; et Jobum nimis acriter, violenter et iniquè arguerant.

(Calmet.) Ratio iræ divinæ in tres viros dicitur hæc: *Quoniam non estis locuti ad me, seu coram me, rectum, sicut servus meus Jobus.* Quod esse comparative intelligendum, res intelligendum, res ipsa docet. Nam et Jobus et ejus adversarii peccarunt. Ille quidem, quòd immodicè suam integritatem defendens inconsultas passim et audaciores querelas effuderat, quibus justissimum nomen injustitiæ insimulare videretur. Ab adversariis

QUONIAM NON ESTIS LOCUTI CORAM ME RECTUM SICUT SERVUS MEUS JOB. Vidimus superiùs quemadmodum Deus

Jobum redarguerit; nunc secundo loco ejus socios redarguit, et quidem longè asperius: nunc enim ipsum

autem in eo peccatum est, quòd de Providentiæ rationibus, et agendi modo circa bonos et pios malè judicàrint, putantes et asserentes Deum non nisi injustos affligere et sceleratos, itaque afflictiones, præsertim tam atroces Jobi, apertissima et evidentissima esse ejus scelerum et improbitatis signa, adeò ut injustum fore Numen judicarent, si Jobus culpa immunis tam infanda pateretur, quòdque maluerit exploratissimæ amici innocentia notam inurere, quàm consilia Providentiæ sibi abscondita fateri, eamque tacitè adorare. « Hic objicies: Si Jobus eadem inconsiderati sermonis, cum tribus adversariis, culpà involvitur, quare ille soli gravantur divinà sententià? Sed responsio est in promptu. Haudquaquam nimirum par fuit ratio Jobi atque adversariorum, nec æqualiter ab hoc et ab illis peccatum dixeris. Jobus, intemperate sibi innocentia conscientis, ex doloris vehementià, in voces non satis cum debità Deo reverentià et animi demissione congruentes, eruperat; quod venià dignum judicat benignissimus Deus, post objurgatum meritò tamen, ex gratià, Jobum. At triumviri, cum eos nihil ad ejusmodi servitiam stimulet, et contrarium potius omnia suaderent, provocante in id nemine, nullo indicio permoti, miserum Jobum insectantur, et contumeliosis suspicionibus, quid suspiciones loquor? imò apertis criminationibus onerant, de Deo intus erga eum providentià ea cogitantes quæ à vero erant alienissima. Æquum igitur fuit ut innocentia Jobi patefieret, simulque divinum, in eo totè plagis vexando, consilium; et, quod consequens erat, ut accusatores in reorum vicissim ordinem transiit, inconsulti judicii, calumnia, immanitatis damnarentur; ut justo illi pudore suffunderentur, nec nisi supplicante pro iis Jobo, cum Deo duntaxat in gratiam redirent. » Hæc optimè Bouillier (Observat. p. 414), cui tamen non possum in eo assentiri, quòd in dictione *sicut servus meus*, particulam præfixam sicut non vult similitudinem notare, sed tantum relationem ad eam rem, cui præfigitur, ut vertendum sit: *Non locuti estis de me recta aut convenientia, ad negotium servi mei quod attinet*. Quam vim tamen capere nusquam in V. T. habet, nec idoneo testimonio probare potuit Bouillier; nam loci, Isa. 58, 4: *Non jejunatis secundum diem hunc*. I. e., ut eo jejunari oportebat, planè diversa est ratio. Nimis horum verborum sensum restringit Aben Esra, dum quod dicit Deus triumviro non arguè rectum, ac Jobum, locutos esse, ad solam vult culpæ confessionem pertinere, quam illi non arguè ac Jobus fecissent. Sunt, qui *וַיִּשְׁמַע* sumant pro *וַיִּשְׁמַע*, et exponant: *De me non rectè estis locuti*; sed malo ut sonat *ad me*, quòd hæc tota disputatio velut præsentè Deo ageretur, et ad illum tam Jobus quàm socii verba facerent, et coram eo, tanquam arbitro et indice totius controversiæ, unde et Alexandrinus et Hieronymus, *ἐνώπιόν μου*, *coram me*, verterunt. « Dùm tres viros illos latè sententià condemnatos audimus, de Eliu interrim altum silentium est. Causam requirunt interpretes, nec facillè inveniunt; aliis atrum, aliis verò album huic silentio calculum subesse volentibus. Potius ego sic reliquorum damnatione exemptum creditiderim. Longè enim, à triumvirorum ejus sententià discrepat, cum et moderatius, et meliori animo, et verioribus principiis nixus, in Jobum insurrexerit; nimiam ejus audaciam, impatientiam, propriaque innocentia fiduciam, quasi nullius culpæ labe aspergeretur, redarguere contentus, et conscientiam virtutem ultra modum efferentem, sese retundere. Diserto encomio juvenem ornari necesse non fuit, cujus dicta sua se veritate satis approbant. Porrò si cogitas ejus causam à cæterorum causâ sejunctim esse, et orationem talem ut à Jobus ipse nihil reponendo, acquiescere videatur; hoc, inquam, posito, quòd sententiæ in cæteros late non involvitur, satis indicat,